Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/06/2025 - 12:42 8357/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 890/2025

São Roque, 26 de junho de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a
revisão da velocidade dos radares recentemente instalados na Rodovia
Engenheiro Renê Benedito Silva, nos km 52+100 Leste e 55+100 Leste,
atualmente limitados a 40 km/h, para que o limite seja elevado para, no
mínimo, 60 km/h.

Tal medida se faz necessária para proporcionar mais
segurança aos motoristas que transitam por essas localidades, pois o limite
atual tem causado tráfego excessivamente lento, contribuindo para o aumento
das tentativas de assalto aos condutores. Cabe destacar que, anteriormente,
quando foram instalados radares com esse mesmo limite de velocidade nesse
trecho, houve diversos registros de assaltos e roubos de veículos em razão da
obrigatoriedade de redução brusca da velocidade.

Além disso, os locais em que estão sendo instalados
os novos radares são reconhecidamente perigosos e propícios à ocorrência de
crimes, o que reforça a necessidade de se garantir maior fluidez no tráfego
para preservar a segurança dos usuários desse importante trecho viário.Na
certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço,
renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta
consideração.

Atenciosamente,

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor
CESAR SANCINETTI NETO
DER – DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DR2
Rua General Carneiro, 196, Centro, Itapetininga – SP | CEP 18.200-024
dr2-der@der.sp.gov.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:dr2-der@der.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/06/2025 - 12:42 8357/2025

2

ANEXOS

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 77J6203Y8BPD6D6D
		2025-06-26T12:57:20-0300

		2025-06-26T12:57:20-0300